
i/f

município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.037, 18 de Julho de 2013

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela leis em vigor e em conformidade com o Artigo 3 da Lei n°
6.684, de 26 de dezembro de 2012.

DECRETA:

Art. Io - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 782.000,00
(setecentos e oitenta e dois mil reais), para reforço das dotações orçamentárias:

02.07.26.782.0037.1020

AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 20.000.00

02.09.12.361.0020.2078

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/REC. FUNDEB - SERVIDORES

3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 87.000.00

02.09.12.367.0020.2080

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSOR

3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 46.000.00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000-ACOES E SERVIÇOS PUBL. DE SAÚDE -ASPS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 50.000.00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000-ACOES E SERVIÇOS PUBL.DE SAÚDE - ASPS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL R$ 120.000.00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 1IOSPITALAR

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

3.3.90.36.00.00.00.00 0040.00000-ACOES E SERVIÇOS PUBL. DE SAÚDE - ASPS
OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 100.000.00

02.11.10.302.0027.2094

CAPS-CAPSIA-CAPSAD

3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000-ACOES E SERVIÇOS PUBL. DE SAÚDE -ASPS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 25.000,00

02.11.10.302.0027.2096

TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.71.70.00.00.00.00 0040.00000-ACOES E SERVIÇOS PUBL. DE SAÚDE-ASPS
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO R$ 72.000,00

02.11.10.302.0027.2110

SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)-ESTAD
3.1.90.16.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVII R$ 22.000,00

02.11.10.303.0029.2099

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA
3.3.90.32.00.00.00.00 0040.00000-ACOES E SERVIÇOS PUBL. DE SAÚDE - ASPS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTR1B. GRATUITA R$ 50.000,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000-ACOES E SERVIÇOS PUBL. DE SAÚDE-ASPS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 30.000,00

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 30.000.00

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 20.000.00

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DASECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA. REI.. C
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 50.000 Oü

www.santacruz.rs.gov.br



w

município de santa cruz do sul

02.19.06.181.0010.2235

REPASSE DE RECURSOS AO GABM, GAP, GASSP.
3.3.50.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRIBUIÇÕES r$
TOTAL R$

60.000.00

782.000.00

Art. 2o - Servirá de recurso aos créditos abertos pelo art. Io, a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. ECOORDENAÇÃO
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
AUXILIO-TRANSPORTE r$ 15.000.00

02.04.04.122.0007.1167

ELABOR. PROJETOS IV EXECUÇÃO DO PROGR. DE ATEND. IIABITACIO
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES r$ 10.000.00

02.04.17.512.0032.1178

CONCL. REDE COLETORA DE ESGOTO NOS LOTEAM. SANTA MARIA I E
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES r$ 10.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 20.000,00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT DO ENS. FUNDAMENTAL Cl REC. FUNDEB - PROFESSORES
3.3.90.46.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB
AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 133.000.00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÃSICA
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000-ACOES E SERVIÇOS PUBL. DE SAÚDE -ASPS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 50.000.00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA EALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.00000-ACOES E SERVIÇOS PUBL. DE SAÚDE -ASPS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 397 000 00

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.11.10.302.0027.2110

SALVAR - SAMU (SERV. ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA)-ESTADO
3.1.90.11.00.00.00.00 4170.00000-SALVAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVII R$ 22.000.00

02.17.04.122.0003.2220

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA1
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 50.000.00

02.19.27.812.0054.1189

APOIO AO ESPORTE AMADOR - CONSTR. DE CAMPO DE FUTEBOl NOS
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 50.000.00

02.19.27.812.0054.2240

AUXÍLIO/CONTRIBUIÇÕES AENTID. RECREATIVAS, ESPORT EDE I
3.3.50.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRIBUIÇÕES R$ 1000()0()

02.99.99.999.9999.9999
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
RESERVA DE CONTINGÊNCIA r$ 15.000.00
10TAL R$ 782.000,00

Ari. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 18 de Jítfhoxle 2^ 13.

Teimo José/Kirst

Prefeito Municipal

Rcgiktre-se, publique-se e cumpra-se.

Éden

Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br


